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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší proces řízení rizik ve vybrané organizaci, konkrétně v organizaci

The Candy Plus Sweet Factory, s.r.o. zabývající se potravinářskou výrobou. Teoretická

část se věnuje problematice rizika a základním pojmům, které souvisí s řízením rizik. Dále

je zde popsán proces řízení rizik. V závěru teoretické části je zmíněn potravinářský

průmysl a jeho normy. Praktická část zahrnuje představení organizace a následnou

identifikaci rizik, která na ni působí. Na základě provedených analýz byly zpracovány

návrhy a doporučení ke snížení dopadů zjištěných rizik.

Klíčová slova: riziko, proces řízení rizik, potravinářský průmysl, BRC, IFS.

ABSTRACT

The bachelor thesis addresses the risk management process in a chosen company, namely

The Candy Plus Sweet Factory, s.r.o. which is a food production company. The theoretical

part is devoted to the issue of risks and the basic concepts related to risk management.

It also describes the risk management process. The end of the theoretical part touches on

the food industry and its standards. The practical part includes a presentation of the

company and a subsequent identification of the risks that affect it. Based on the conducted

analyzes, proposals were elaborated and recommendations on reducing the impact of

identified risks were made.
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ÚVOD

Riziko je součástí každodenního života, vyskytuje se všude kolem nás a dotýká se všech,

jelikož ovlivňuje všechny lidské činnosti. Především z tohoto důvodu se učíme řídit jeho

účinky. Riziko lze pomocí vhodných metod a analýz učinit ovladatelným.

Také každý podnikatelský subjekt čelí existenci velkému množství rizik. Na dnešním

domácím i světovém trhu není snadné uspět. Rizika neodmyslitelně patří k základům

podnikání, proto je nutné postavit řízení rizik na přední místo, také z důvodu neustálých

změn potřeb a požadavků zákazníků, globalizace trhu nebo investičních příležitostí.

Problematika řízení rizik je velmi obsáhlá a každá část či obor má svá specifická rizika. Je

důležité chránit se proti rizikům a efektivně je řídit.

Velké organizace mají zpravidla řízení rizik zabezpečeno „risk managementem“ s odborně

vyškolenými pracovníky, kteří se na řízení rizik specializují. Díky tomu mohou zvyšovat

kvalitu, snižovat náklady a odolat tlaku konkurence. V rámci procesního řízení jsou

procesy jasně identifikovány, slabá místa odhalena a chyby se pak již dále neopakují.

Ovšem převážná část malých a středních organizací tuto oblast zanedbává. Řízení rizik je

nedostačující a tak organizace řeší většinou až následky uskutečněných hrozeb. Tyto

následky je mohou uvést do existenčních problémů. Proto je nutné věnovat pozornost

řízení rizik i v těchto organizacích. Jedním z hlavních důvodů pro zavedení „risk

managementu“ je připravenost organizace na neočekávané situace. Potom se nemůže

stát, že vlivem náhod přijde o svou pozici na trhu.

Zmapování rizik v organizaci je důležité pro komplexní identifikaci rizik, pro zhodnocení

pravděpodobnosti jejich vzniku a následků, pro nastavení nápravných opatření a snížení

zranitelnosti systému.

Jak probíhá proces řízení rizik v praxi, bylo zjišťováno v organizaci The Candy Plus Sweet

Factory, s.r.o. Tato organizace se zabývá potravinářskou výrobou, konkrétně pak výrobou

cukrovinek. Do bakalářské práce byla vybrána především z důvodu dobré znalosti

organizace z dlouholeté brigády.

Doufám, že bakalářská práce bude pro organizaci užitečná a že se v budoucnu podaří

zrealizovat některé z mých doporučených návrhů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Merna a kol. [1] formulují původ slova riziko, buď jako arabské slovo risq, které označuje

„všechno co ti bylo dáno a z čeho můžeš mít zisk“ a nese význam náhodného a příznivého

výsledku, anebo jako latinské slovo riscum, které se týká pochybnosti, jakou představuje

korálový útes pro námořníka, a užívá se pro náhodnou, ale i nepříznivou událost.

1.1 Definice rizika

V dnešní době se pod pojmem riziko rozumí nebezpečí vzniku určité škody, poškození,

ztráty nebo zničení, případně nezdaru při podnikání. Jediná uznávaná definice tohoto

pojmu neexistuje. Riziko může být formulováno různě. V následující tabulce jsou uvedeny

jeho možné definice. [2]

Tabulka 1 - Definice rizika [vlastní zpracování dle Smejkala a Raise]

1. Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru.

2. Variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení.

3. Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků.

4. Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného.

5. Situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému rozdělení pravděpo-
dobnosti.

6. Nebezpečí negativní odchylky od cíle.

7. Nebezpečí chybného rozhodnutí.

8. Možnost vzniku ztráty nebo zisku.

9. Neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva.

10. Střední hodnota ztrátové funkce.

11. Možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému.

Další definice rizika:

Rowe definuje riziko jako: „Možnost nechtěných negativních následků události, nebo

činnosti.“ [1]

Rescher vysvětluje, že: „Riziko je možnost výskytu negativního výsledku. Abychom měřili

riziko, musíme tedy měřit jak jeho definující komponenty tak možnost výskytu skepse.“ [1]
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Smejkal a Rais uvádí, že: „Riziko je situace, v níž existuje možnost nepříznivé odchylky od

žádoucího výsledku, ve který doufáme nebo ho očekáváme.“ [2]

Šefčík říká, že: „Riziko je pravděpodobná újma způsobená dotčené osobě - nositeli rizika,

vyjádřená buď penězi, nebo jinými jednotkami - počtem dnů pracovní neschopnosti,

počtem lidských obětí.“ [3]

Z hlediska problematiky řízení podnikatelských rizik chápeme riziko jako možnost, že

s určitou pravděpodobností dojde k události, která se liší od předpokládaného stavu nebo

vývoje. [4]

V ekonomii se výraz riziko užívá v kontextu s nejednoznačností průběhu jistých

skutečných ekonomických postupů a nejednoznačností jejich výsledků. [4]

S rizikem se pojí dva koncepty:

 Pojem neurčitého výsledku, který je obsažený ve všech formulacích rizika,

výsledek musí být nejistý. Pokud máme hovořit o riziku, musí být přinejmenším

dvě varianty řešení. Když s jistotou víme, že dojde ke ztrátě, nemůžeme mluvit

o riziku. Výsledek je jistý a riziko neexistuje.

 Přinejmenším jeden z možných výsledků je nežádoucí. Zde může jít o ztrátu, ale

také o výnos, který je nižší než možný výnos. [2]

1.2 Parametry rizika

Merna a kol. [1] předpokládají, že se riziko skládá ze čtyř základních parametrů:

 Pravděpodobnost výskytu - udává, jak velká je možnost, že se dané riziko

vyskytne. Měří se pomocí matematických metod, využívá se zde náhodný pokus,

díky kterému získáme hodnotu pravděpodobnosti přítomnosti daného rizika. [5]

 Závažnost dopadu - jde o důležitý parametr, který udává, velikost dopadu nebo

následků při uskutečnění daného rizika. Vyjadřuje se prostřednictvím stupnic

(číselné, verbální). Je důležité, aby jeho vyčíslení bylo co nejpřesnější, jelikož

mohou nastat dvě situace, které mohou způsobit značné komplikace. První

komplikací může být podhodnocení závažnosti dopadu, to vede k nesledování

důležitých rizik a tím pádem také k nepřipravenosti jejich řešení. Druhou
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komplikací je naopak nadhodnocení dopadů, to může vést ke zbytečným nákladům,

ale na druhou stranu je podnik připraven na řešení negativní situace. [1]

 Citlivost na změnu nebo externí vlivy - tento parametr souvisí s tzv. citlivostní

analýzou. Testuje se citlivost daného parametru na změny jiných parametrů, které

testovaný parametr jistým způsobem stanovují. Pozorujeme tedy, jak určité riziko

reaguje na změnu vnějších vlivů, které s ním souvisejí. [6]

 Stupeň vzájemné závislosti s ostatními faktory rizika - pokud by jeden

z uvedených faktorů chyběl, nemohla by být situace považována za riziko. [1]

Obrázek 1 - Typické parametry rizika [1]

Aplikace modelu rizika napomáhá snížit spoléhání se na hrubý odhad a intuici. Tento


[…]

faktoru členy týmu

1. 2. 3. 4. 5. Skóre

Možnost výskytu
(1 min. až 10 max.)

5 3 2 2 4 3,2

Dopad
(1 min. až 10 max.)

5 7 6 7 6 6,2

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

19,84

Tabulka 19 - Ohodnocení rizikového faktoru číslo 11 [vlastní zpracování]
Rizikový faktor číslo 11 - Kontaminace výrobku z důvodu znečištění ovzduší
(prachová bouře, zápach v okolí závodu)
Kvantifikace rizikového
faktoru členy týmu

1. 2. 3. 4. 5. Skóre

Možnost výskytu
(1 min. až 10 max.)

2 2 2 2 3 2,2

Dopad
(1 min. až 10 max.)

5 6 5 5 6 5,4

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

11,88

Tabulka 20 - Ohodnocení rizikového faktoru číslo 12 [vlastní zpracování]
Rizikový faktor číslo 12 - Požár
Kvantifikace rizikového
faktoru členy týmu

1. 2. 3. 4. 5. Skóre

Možnost výskytu
(1 min. až 10 max.)

2 3 2 3 2 2,4

Dopad
(1 min. až 10 max.)

9 10 10 9 10 9,6

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

23,04

Tabulka 21 - Ohodnocení rizikového faktoru číslo 13 [vlastní zpracování]
Rizikový faktor číslo 13 - Zatopení budov následkem přívalových dešťů
Kvantifikace rizikového
faktoru členy týmu

1. 2. 3. 4. 5. Skóre

Možnost výskytu
(1 min. až 10 max.)

2 2 3 2 3 2,4

Dopad
(1 min. až 10 max.)

5 5 6 7 5 5,6

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

13,44

Tabulka 22 - Ohodnocení rizikového faktoru číslo 14 [vlastní zpracování]
Rizikový faktor číslo 14 - Stávka zaměstnanců
Kvantifikace rizikového
faktoru členy týmu

1. 2. 3. 4. 5. Skóre

Možnost výskytu
(1 min. až 10 max.)

3 2 2 2 4 2,6

Dopad
(1 min. až 10 max.)

5 6 7 5 6 5,8

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

15,08

Tabulka 23 - Ohodnocení rizikového faktoru číslo 15 [vlastní zpracování]
Rizikový faktor číslo 15 - Zastavení nebo omezení výroby z důvodu přerušení
dodávek energií
Kvantifikace rizikového
faktoru členy týmu

1. 2. 3. 4. 5. Skóre

Možnost výskytu
(1 min. až 10 max.)

4 3 2 3 4 3,2

Dopad
(1 min. až 10 max.)

7 8 7 7 8 7,4

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

23,68

Tabulka 24 - Ohodnocení rizikového faktoru číslo 16 [vlastní zpracování]
Rizikový faktor číslo 16 - Kontaminace výrobku z důvodu sabotáže technologie
Kvantifikace rizikového
faktoru členy týmu

1. 2. 3. 4. 5. Skóre

Možnost výskytu
(1 min. až 10 max.)

3 4 4 3 4 3,6

Dopad
(1 min. až 10 max.)

7 8 9 8 9 8,2

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

29,52

Tabulka 25 - Ohodnocení rizikového faktoru číslo 17 [vlastní zpracování]
Rizikový faktor číslo 17 - Záměrná kontaminace výrobku
Kvantifikace rizikového
faktoru členy týmu

1. 2. 3. 4. 5. Skóre

Možnost výskytu
(1 min. až 10 max.)

3 3 3 2 3 2,8

Dopad
(1 min. až 10 max.)

9 10 10 10 9 9,6

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

26,88

Tabulka 26 - Ohodnocení rizikového faktoru číslo 18 [vlastní zpracování]
Rizikový faktor číslo 18 - Pomluvy
Kvantifikace rizikového
faktoru členy týmu

1. 2. 3. 4. 5. Skóre

Možnost výskytu
(1 min. až 10 max.)

5 7 6 5 4 5,4

Dopad
(1 min. až 10 max.)

5 6 7 5 5 5,6

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

30,24

Tabulka 27 - Ohodnocení rizikového faktoru číslo 19 [vlastní zpracování]
Rizikový faktor číslo 19 - Ztráta dat a informací
Kvantifikace rizikového
faktoru členy týmu

1. 2. 3. 4. 5. Skóre

Možnost výskytu
(1 min. až 10 max.)

3 4 3 4 3 3,4

Dopad
(1 min. až 10 max.)

8 6 7 8 6 7

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

23,8

Tabulka 28 - Ohodnocení rizikového faktoru číslo 20 [vlastní zpracování]
Rizikový faktor číslo 20 - Škůdci
Kvantifikace rizikového
faktoru členy týmu

1. 2. 3. 4. 5. Skóre

Možnost výskytu
(1 min. až 10 max.)

3 5 5 4 3 4

Dopad
(1 min. až 10 max.)

7 7 8 8 6 7,2

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

28,8

PŘÍLOHA P2: CERTIFIKÁT BRC

PŘÍLOHA P3: CERTIFIKÁT IFS

PŘÍLOHA P4: ISO 14001:2005

PŘÍLOHA 5: OHSAS 18001:2008