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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá analýzou rizik v procesu potravinářské výroby ve zvoleném

podniku. Teoretická část je rozčleněna do čtyř kapitol, které zcela vychází z prvního bodu

zadání bakalářské práce. Velmi kladně hodnotím kapitolu čtyři, kde studentka představuje

nástroje pro řízení rizik typické pro potravinářské podniky. Studentka využívala velký počet

literárních zdrojů. V praktické části bakalářské práce jsou zpracovány tři metody, pomocí

kterých studentka vyhodnocuje rizika ve vybrané společnosti. SWOT analýza byla

vypracována na základě interview s pěti vybranými manažery, vychází tedy ze zcela

relevantních údajů. Další dvě metody jsou pak přehledně a pečlivě zpracovány. Velmi hezky

jsou pak také definovány návrhy na opatření. Bakalářská práce je plně v souladu se svým

zadáním a svůj cíl naplnila.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Standardy BRC a IFS firma zaváděla dle svého uvážení nebo byla

k certifikaci tlačena obchodním i řetězci?

2. Lze tak jednoznačně konstatovat, že investice do strojů by byla přínosem?

Co je nejprve nutné spočítat?

3. Budou závěry z Vaší práce reálně využity v podniku?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……A-výborně.....................

V Uherském Hradišti dne…1. 6. 2016…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně